
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 757 - CD-ECO # UNNE

                                                                         Sesión 12-12-2024.

VISTO:

El Expediente N° 2024-20268; y

CONSIDERANDO:

Que en el mencionado Expediente, obra nota del Secretario de Investigación,
Innovación y Desarrollo, Doctor Lucas Ferrero, elevando una propuesta presentada por
la Profesora Diana Andrea Sotelo para la realización de las “Séptimas Jornadas
Internacionales sobre Conflictos y Problemáticas Sociales y Novenas Jornadas
Interdisciplinarias sobre conflictos y problemáticas sociales en la región del Gran
Chaco”, a llevarse a cabo durante los días 21, 22 y 23 de mayo de 2025, en dos
modalidades: presencial y virtual;

Que el evento de carácter bianual, está organizado en el marco del Programa de
Investigación “Territorio, Conflictos, trabajo y género en la dinámica social del NEA”
22MP01 Res. 0931/22 SGCyT UNNE,   dirigido por la Profesora Diana Sotelo, en
articulación con el Instituto de Políticas para el Desarrollo Regional de nuestra Facultad
y de manera conjunta con la Facultad de Humanidades de la UNNE;

Que las Jornadas tienen como objetivos: generar un espacio de reflexión,
producción de conocimientos y propuesta de acciones en la búsqueda de alternativas
que mejoren la calidad de vida de la región del Gran Chaco; promover el debate sobre
la dinámica social que se materializa en un conjunto de conflictos y problemáticas;
presentar resultados de las diferentes líneas de trabajo del observatorio social del NEA;
fomentar el vínculo entre disciplinas diversas del campo humanístico y social, así como
actores individuales y colectivos provenientes de distintos sectores; problematizar
aquellas situaciones sociales injustas que se encuentran naturalizadas; conocer las
prácticas de aquellas personas y grupos que trabajan en diferentes ámbitos para
transformar dichas situaciones; indagar la raíz de los conflictos y problemáticas
sociales; avanzar en la consolidación de una relación entre la Universidad y su realidad
social que fomente el compromiso de sus integrantes con los problemas de la
población;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

Que las Jornadas mencionadas están dirigidas a estudiantes, docentes,
investigadores, miembros de organizaciones sindicales, sociales y políticas,
protagonistas o referentes de acontecimientos sociales relevantes y comunidad en
general;

Que el presente Expediente fue tratado y aprobado sobre tablas por el Consejo
Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 12-12-2024;

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Autorizar la realización de las “Séptimas Jornadas Internacionales
sobre Conflictos y Problemáticas Sociales y Novenas Jornadas Interdisciplinarias
sobre conflictos y problemáticas sociales en la región del Gran Chaco”, a llevarse a
cabo durante los días 21, 22 y 23 de mayo de 2025, en dos modalidades: presencial y
virtual, con las características y condiciones que figuran en el Anexo de la presente
Resolución.

ARTICULO 2º: Establecer que las Jornadas aprobadas en el Artículo 1º, tienen como
destinatarios a estudiantes, docentes, investigadores, miembros de organizaciones
sindicales, sociales y políticas, protagonistas o referentes de acontecimientos sociales
relevantes y comunidad en general.

ARTICULO 3°: Girar el presente Expediente a la Secretaria de Investigación,
Innovación y Desarrollo, a fin de proceder a la implementación de las “Séptimas
Jornadas Internacionales sobre Conflictos y Problemáticas Sociales y Novenas
Jornadas Interdisciplinarias sobre conflictos y problemáticas sociales en la región
del Gran Chaco" y a la confección de los certificados correspondientes.

ARTICULO 4º: Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

VERONICA M. L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

1 

 

ANEXO 

 

SÉPTIMAS JORNADAS INTERNACIONALES SOBRE CONFLICTOS Y 

PROBLEMÁTICAS SOCIALES / NOVENAS JORNADAS 

INTERDISCIPLINARIAS SOBRE CONFLICTOS Y PROBLEMÁTICAS 

SOCIALES EN LA REGIÓN DEL GRAN CHACO  

 

 

FUNDAMENTACIÓN  

 

La presente convocatoria a las Séptimas Jornadas Internacionales sobre Conflictos y 

Problemáticas Sociales y Novenas Jornadas Interdisciplinarias sobre conflictos y 

problemáticas sociales en la región del Gran Chaco, expresa la continuidad de un espacio 

que desde hace más de una década nos reúne a docentes, estudiantes, investigadores, 

integrantes de movimientos sociales y organizaciones, para debatir/reflexionar sobre 

desigualdades persistentes y las nuevas tramas de conflictividad regionales en correlación 

con los acontecimientos sociales en Argentina y Latinoamérica.  

¿Qué nos motivó? En otras cuestiones, la necesidad de producir cierta ruptura en nuestras 

prácticas y conectar la teoría con los procesos sociales emergentes que nos condicionan 

como sujetos individuales y colectivos.  

Ahora bien, esta apertura implicó interpelar al mundo académico y situarnos como un 

actor político más entre otros. Lo que nos unía, aún sin explicitarlo, era la inspiración que 

nos proporcionan diversas perspectivas y prácticas emancipatorias.  

Desde este posicionamiento transitamos encuentros anuales y bianuales, asumiendo la 

tarea de producir conocimiento desde un compromiso situado y, a la vez, desde el 

distanciamiento necesario para leer entramados sociales de larga duración.  

Hubo jornadas que estuvieron marcadas por la participación masiva de actores 

involucrados en luchas sociales, donde la progresión de las reivindicaciones y los límites 

que estas luchas enfrentaban, parecían anudar un conjunto de preocupaciones comunes a 

las diferentes mesas y paneles.  

En los últimos encuentros las problematizaciones sobre los nuevos pliegues del 

neoliberalismo en la Argentina han puesto de relieve avances opresivos sobre nuestras 

condiciones y formas de vida.  

En este contexto, al calor de las jornadas pudimos afianzar lecturas, análisis y evidencias 

empíricas que posibilitaron rigor en la caracterización de la forma en que se procesa la 

conflictividad en el entramado neoliberal en curso.  

Hay hechos que los palpamos en carne propia, entre otras, una regresividad del bienestar 

social, pero a la vez, hay luchas subterráneas que potenciar, resignificaciones de 

experiencias históricas que confrontar y modulaciones subjetivas que revertir. Otro curso 

de los acontecimientos es posible, uno que ponga en cuestión la lisa y llana equivalencia 

de la vida social con el reino del mercado.  

Es por ello que en esta nueva convocatoria asumimos el desafío de repensar la escena 

social. Escena marcada por una lógica de gobierno de las poblaciones desde la amenaza 



 

2 

 

de indefensión más primarias y la instalación del éxito individual como ideal de 

completud.  

Por otra parte, en este año, la misma institución universitaria en tanto actor social y 

político sufre de lleno el curso de los acontecimientos.  

En este sentido, las jornadas buscan evitar situarnos como sujetos de conocimiento frente 

a problemáticas que serían meros temas de interés. Por el contrario, se trata de una historia 

que a todas luces nos involucra. La universidad y quienes la habitamos no estamos fuera 

de las tramas de conflictos presentes. Por el contrario, estamos atravesados por la 

dinámica de los conflictos estructurales y superestructurales que constantemente redefine 

qué es lo necesario y que instituciones y poblaciones son excedentarias.  

Por otra parte, cuando señalamos las tendencias más recientes de un sistema social que se 

reproduce en base a la contradicción entre la valorización de mercancías y la 

desvalorización masiva de la vida humana y de la naturaleza, no lo hacemos desde una 

neutralidad, sino desde la praxis como sujetos históricos. En este sentido, es necesario 

reconocer que en territorios periféricos la economía mundial impone la condición de 

población excedentaria, a sujetos, grupos y colectivos marginados de las formas 

cosificadas de producción. El actual proyecto civilizatorio opera a partir de la imposición 

de una racionalidad política que desestima y estigmatiza todo lo que no logra metabolizar 

en los procesos de acumulación. Esta racionalidad se orienta a minimizar las instancias 

de lo colectivo y expone al individuo al desamparo del mercado. Condiciona los vínculos 

de manera “asocial” cosificada, en el que las relaciones son mediadas por intercambio de 

mercancías. Pero aún, ante la asfixia de un modelo totalizante, siguen emergiendo 

múltiples alternativas y cosmovisiones de vida (de etnias, comunidades, pueblos, 

naciones, donde la constitución de clase es una marca indeleble de valor y dolor) que se 

niegan a ser subsumidas y luchan por la supervivencia y por la autonomía”. 

En jornadas anteriores hemos puesto sobre el tapete, cuestiones, que sin duda, son 

imposibles dejar de lado, la hiperproductividad y el multiempleo al que este sistema social 

nos conduce, la falta de trabajo, de vivienda, tierra, problemáticas que corren a la par de 

la destrucción del hábitat, los desmontes, y procesos recurrentes que nos afectan como 

inundaciones, sequías e incendios. En las presentes jornadas nos interesa más habilitar 

espacios que nos pongan a dialogar sobre las posibles formas de visibilizar y porque no, 

hilar problemáticas y conflictividades que pretenden ser aisladas primero y soterradas 

luego.  

 

DESTINATARIOS 

●Estudiantes  

● Docentes  

● Investigadores  

● Miembros de organizaciones sindicales, sociales y políticas  

● Protagonistas o referentes de acontecimientos sociales relevantes  

● Comunidad en general 

 

 

 



 

3 

 

 

 

OBJETIVOS  

● Generar un espacio de reflexión, producción de conocimientos y propuesta de 

acciones en la búsqueda de alternativas que mejoren la calidad de vida de la región del 

Gran Chaco.  

● Promover el debate sobre la dinámica social que se materializa en un conjunto de 

conflictos y problemáticas.  

● Presentar resultados de las diferentes líneas de trabajo del observatorio social del 

NEA.  

● Fomentar el vínculo entre disciplinas diversas del campo humanístico y social, así 

como actores individuales y colectivos provenientes de distintos sectores.  

● Problematizar aquellas situaciones sociales injustas que se encuentran naturalizadas. 

● Conocer las prácticas de aquellas personas y grupos que trabajan en diferentes 

ámbitos para transformar dichas situaciones.  

● Indagar la raíz de los conflictos y problemáticas sociales.  

● Avanzar en la consolidación de una relación entre la Universidad y su realidad social 

que fomente el compromiso de sus integrantes con los problemas de la población.  

 

METODOLOGÍA  

● Exposición de trabajos de investigación sobre la temática propuesta, coordinados por 

un moderador y un relator, con un posterior debate sobre su contenido con el público 

asistente.  

● Paneles de discusión, mesas redondas, comentarios de casos y experiencias en torno a 

la temática central del evento, conformados por especialistas invitados.  

● Actividades culturales.  

 

MODALIDAD  

Mixta. La convocatoria se realizará en dos modalidades: presencial y virtual. Las mesas 

temáticas, exposiciones y actividades culturales se realizarán en modalidad presencial, 

mientras que los paneles, y algunas actividades especiales se realizarán en doble 

modalidad a fin de facilitar la participación de los panelistas, disertantes o 

presentadores, así como de público localizado fuera de la región.  

 

CRONOGRAMA  

21, 22 y 23 de mayo de 2025.  

 

SEDES DE LA ACTIVIDAD  

Facultad de Ciencias Económicas y Facultad de Humanidades - Campus Resistencia 

UNNE.  

 



 

4 

 

 

 

 

CERTIFICACIÓN  

Se entregarán certificados por los siguientes roles:  

● Asistencia, con inscripciones previas.  

● Exposición: ponentes, panelistas  

● Coordinadores y Organizadores  

 

ORGANIZADORES  

-Programa de Investigación “Territorio, Conflictos, trabajo y género en la dinámica 

social del NEA” 22MP01 Res. 0931/22 SGCyT UNNE  

-Instituto de Políticas para el Desarrollo Regional (FCE UNNE).  

 

CARÁCTER  

● Gratuito para estudiantes y asistentes en general.  

● Arancel para los expositores $ 8.000 (pesos mil). 

 



Hoja de firmas


		2024-12-19T16:27:52-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 19/12/2024 16:27:52 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VALERIA IDA MEDINA - usuario: 23142595 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-12-20T10:36:41-0300


		2024-12-20T10:36:41-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 20/12/2024 10:36:41 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2024-12-20T11:18:31-0300


		2024-12-20T10:56:49-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 20/12/2024 10:56:49 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIÓ - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




